烟安办〔2016〕63号

关于加强冬季安全生产工作的通知
各县市区人民政府（管委），市有关部门，有关单位：

近期，全国连续发生多起较大以上事故，特别是枣庄市“10.13”重大道路交通事故，致11人死亡；潍坊寿光“10.12”热力管道施工事故，致3人死亡；重庆市永川区金山沟煤矿“10.31”煤矿瓦斯爆炸事故，致33人死亡；11月8日，淄博周村嘉周热电有限公司突发事故，已致5人死亡，安全生产形势骤然严峻。同时，10月30日至11月4日，国务院安委会第一巡查组来我市开展延伸巡查。为认真贯彻落实巡查组提出的有关要求，深刻吸取外地事故教训，有效防范和坚决遏制重特大事故发生，确保冬季特别是“两节”、“两会”期间安全稳定，为各级换届工作创造安全稳定的环境，现将有关要求通知如下：
一、提高认识，加强领导。当前已进入冬季，人流、物流、车流加大，雨雪、大雾、冰冻等恶劣天气增多，特别是随着近期经济形势的进一步好转，各类生产经营企业重效益、轻管理、轻安全的矛盾日益突出，安全监管压力增大。国务院安委会巡查组对我市的实地巡查虽然已经结束，但对我省的巡查正在进行，相关巡查工作仍将继续开展。各级各部门要继续绷紧安全生产这根弦，决不能松劲懈怠，全面扎实抓好安全生产各项工作。要按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，遵循“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”基本原则，切实加强组织领导，分兵把口，各负其责，督促各方面认真落实安全生产各项措施，大力开展隐患排查整治，全力抓好安全生产工作，确保全市今冬明春安全生产形势稳定。
二、梳理问题，加快整改。国务院安委会巡查组在我市巡查期间发现并反馈了一些问题，各有关县市区和市直有关部门要认真梳理汇总，建立问题台账，加快整改进度，能立即整改的立即整改，不能立即整改的制定整改方案，明确整改时限，落实整改责任，跟踪督促落实，确保按期整改到位。未被抽查的县市区和部门也要按照巡查组要求认真开展自查自纠，确保不留死角、不留盲区。

三、突出重点，强化监管。要继续深入开展安全生产“大快严”集中行动，全面排查、整治各类隐患。进一步落实包县市区督查制度，各相关部门每月至少到所包县市区开展一次督查，每次督查抽查企业不少于6家。每次督查结束后，要召开督查反馈会议，向县市区政府当面反馈督查发现的问题和隐患。要进一步强化矿山、道路交通、消防、海上运输、渔业生产、建筑施工、危险化学品、烟花爆竹、冶金有色、涉氨企业、民爆物品、特种设备等重点行业领域监管工作，严防各类事故发生。突出抓好乡镇、农村、城乡结合部等重要部位，小微企业和农民工比较集中的劳动密集型企业等重点单位，以及安全生产的薄弱点、事故易发点等的安全检查工作，严格管控各类风险。全力做好元旦、春节和“两会”、换届等关键时段的安全生产工作，确保重点时段安全生产形势稳定。
四、严格要求，严肃问责。要继续严格落实“大快严”集中行动有关要求，对发现重大隐患一时不能整改的，一律限期停产整顿；对非法生产经营建设和经停产整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对存在违法生产经营建设的单位，一律按上限处罚，并严格落实监管措施；对触犯法律的有关单位和人员，一律依法严格追究法律责任。对因搞形式、走过场，发生事故的，要从严追究生产经营单位及负责人的责任，并严肃追究地方党政负责人和相关部门负责人的监管责任。对工作不力、排查不认真的，也要依照《烟台市安全生产工作问责制度》严肃问责。
烟台市政府安委会办公室

2016年11月9日
烟台市人民政府安全生产委员会办公室文件4JIANJI件

台市人民政府文件

信息公开形式：主动公开

2016年11月9日印发

烟台市人民政府安全生产委员会办公室

— 8 —

— 1 —